
DPB003/424 del 23.11.2023 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
DIPARTIMENTO RISORSE 
 
SERVIZIO  PATRIMONIO E DATORE DI LAVORO 
 
UFFICIO PREVENZIONE RISCHI E FORMAZIONE SULLA SALUTE E 

SICUREZZA 
 
OGGETTO: Cassette mediche di pronto soccorso in conformità all’Allegato 1 del D.M. n. 

388 del 15.07.2003 e successive modificazioni – Affidamento e impegno di 
spesa – CIG: Z5F3D62E62. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
 

VISTI: 
- la L.R. 14.09.1999 n. 77 e s.m.i. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo” e successive modificazioni; 
- la legge 3 agosto 2007, n. 123, recante: "Misure in tema di tutela della salute e della sicurezza 

sul lavoro e delega al Governo per il riassetto e la riforma della normativa in materia"; 
- il D.Lgs. 09 aprile 2008 n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 agosto 2007, n. 123, 

in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
- il D. Lgs. 3 agosto 2009, n. 106 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 

9 aprile 2008, n. 81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
- il D.lgs. n. 33, del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”: 

- il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”; 

- il D.lgs. 31marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.”; 

- la Determinazione dell’Anac n. 4 del 7 luglio 2011 recante “Linee guida sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”, aggiornata 
con Delibera n. 556 del 31 maggio 2017 e con Delibera n. 371 del 27 luglio 2022; 

- il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 486 del 04/08/2023 “Servizio “Patrimonio e Datore 

di Lavoro” del Dipartimento Risorse. Conferimento dell’incarico di Dirigente all’ing. 
Pasquale Di Meo, Dirigente regionale, ai sensi dell’art. 20 della L.R. 77/99 e s.m.i”; 
 

PREMESSO CHE: 
- ai sensi dell’art. 45 del D.lgs. n. 81/2008 e dell’art. 2 del D.M. n. 388 del 15.07.2003 e 

successive modificazioni, il Datore di Lavoro deve garantire presso i luoghi di lavoro la 



presenza di cassette mediche di pronto soccorso, contenente la dotazione minima prevista 
dall’Allegato 1 del citato D.M.; 

- è necessario ricostituire le dotazioni delle cassette mediche di pronto soccorso presenti presso 
gli Uffici della Regione Abruzzo, per un totale di 180 kit di reintegro; 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 17 del D.lgs. 31marzo 2023 n. 36, commi 1 e 2:  

- “1. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte.  

- 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico-professionale.”; 

 

PRESO ATTO che: 

-  ai sensi del D.lgs. n. 36, del 31.03.2023, art. 18, comma 1 “Il contratto è stipulato, a pena di 
nullità, in forma scritta ai sensi dell'allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità 
elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, 
di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura 
dell'ufficiale rogante della stazione appaltante, con atto pubblico notarile informatico oppure 
mediante scrittura privata. In caso di procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, 
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014. I capitolati e il computo metrico estimativo, richiamati nel bando o 
nell'invito, fanno parte integrante del contratto.”; 

- ai sensi del D.lgs. n. 36, del 31.03.2023, Allegato I.4 “Imposta di bollo relativa alla 
stipulazione del contratto”, art. 1 comma 2 “L'imposta è determinata sulla base di scaglioni 
crescenti in relazione all'importo massimo previsto nel contratto, ivi comprese eventuali 
opzioni o rinnovi esplicitamente stabiliti. Sono esenti dall'imposta gli affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro.”; 

- che trovano espressa applicazione le cause di risoluzione e recesso previste dagli artt. 122 e 
123 del D.lgs. n. 36/2023; 

RILEVATO che per l’affidamento del servizio in oggetto non sussistono i rischi di cui all'art. 26 del 
D.lgs n. 81/2008, pertanto non è necessario elaborare un documento unico di valutazione del rischio 
per eliminare o ridurre i rischi da interferenze (DUVRI); 

VISTE le richieste di preventivo inoltrate a n° 8 ditte, registrate al protocollo ai nn° 0461734, 
0461730, 0461709, 0461689, 0461697, 0461713, 0461741, 0461705 del 14.11.2023; 

PRESO ATTO che il termine ultima per far pervenire i preventivi era il 20.11.2023 e che in tale 
termine è pervenuta un solo preventivo da parte della Soc. Staffetti Srl, Via Volpe Z.I. Bazzano, 
L’Aquila, che ha offerto l’importo netto di € 6.210,00, oltre IVA, per un totale di € 7.576,20 per la 
fornitura di 180 kit di reintegro delle cassette mediche di pronto soccorso, e ritenuto congruo il prezzo 
offerto; 

VISTO il DURC della Soc. Staffetti Srl, protocollo INPS 37348833, con scadenza 28.12.2023, dal 
quale risulta la regolarità INPS e INAIL; 



VISTO l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall' articolo 
1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019) secondo cui le 
Amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché 
le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione; 

RITENUTO di procedere ad affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, lett. b), del 
D.lgs. 36 del 31.03.2023, mediante piattaforma del Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePa); 

RITENUTO di impegnare l’importo di € 7.576,20 sul capitolo 11205, articolo 2, “Spesa prevenz.  
rischi e tutela igienico-sanitaria lavoratori ambienti di lavoro D.lgs.n.626/1994 e n. 242 /1996 
(dispositivi e attrez.)” del bilancio regionale 2023, codice del Piano dei Conti U. 1.03.01.02.000; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia” e successive modifiche il CIG relativo 
all’intervento in oggetto è il seguente: Z5F3D62E62; 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, di: 
 

1. affidare la fornitura di 180 kit di reintegro delle cassette mediche di pronto soccorso alla Soc. 
Staffetti Srl, Via Volpe Z.I. Bazzano, L’Aquila, per l’importo complessivo di € 7.576,20, IVA 
compresa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, lett. b), del D.lgs. 36 del 31.03.2023, mediante 
piattaforma MePa. 
 

2. impegnare l’importo di € 7.576,20 sul capitolo 11205, articolo 2, “Spesa prevenz.  rischi e tutela 
igienico-sanitaria lavoratori ambienti di lavoro D.lgs. n. 626/1994 e n. 242 /1996 (dispositivi e 
attrez.)” del bilancio regionale 2023, codice del Piano dei Conti U. 1.03.01.02.000. 

 
3. dare atto che ai sensi della legge 13 agosto 2010 n. 136, art. 3 e s.m.i. il CIG relativo al servizio 

in oggetto è il seguente: Z5F3D62E62. 
 

4. di ottemperare agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 
della Regione Abruzzo come disposto dal D. Lgs. n. 33/2013. 

 
5. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Bilancio Ragioneria per gli adempimenti 

di competenza. 
 

 
L’estensore  

      Dott.ssa Sonia Scassa 
(Firmato elettronicamente) 

 
 

            Il Dirigente del Servizio 
                    Dott. Ing. Pasquale Di Meo 

                                                                 (Firmato digitalmente) 

Il Responsabile dell’Ufficio 
Prevenzione Rischi e Formazione 

sulla Salute e Sicurezza 
Arch. Giuseppe Tedeschini 
(Firmato elettronicamente) 


		2023-11-23T16:52:54+0100
	PASQUALE Di MEO




